
Přerod chudinské péče v moderní sociální péči, která 

představuje jeden ze tří pilířů soudobého sociálního státu, 

byl dlouhým procesem. Ještě do osvícenství v tomto směru hrála 

výraznou roli církev. Poté nastupuje stát, který vytváří 

zákonné normy, aby zabezpečil podstatnou část obyvatelstva 

sociálním pojištěním proti nemoci, úrazu a stáří. Přesto 

zůstala stranou určitá skupina obyvatel, která se vymykala 

stávajícímu systému. Zde se pak objevilo pole působností pro 

obce a spolky, které se staraly o tyto záležitosti. Vývoj a 

působení těchto organizací sleduje tato práce, která si jako 

model bere na úrovni polooficiálních institucí bývalý okres 

Brandýs nad Labem, na úrovni obcí město Prahu a v 

oblasti soukromé péče Seyvalterovu útulnu slepých dívek 

s působností v Praze a v Brandýse nad Labem. 




